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P L A N N I N G

09.00 – 10.30

10.30 – 13.30

15.00 – 16.50

17.10 – 19.00 

09.00 – 10.50

11.10 – 13.00

15.00 – 16.50 

17.10 – 19.00

09.00 – 10.50

11.10 – 13.00

GIOVEDI 25 NOVEMBRE 2004

AUDITORIUM

Saluti e Inaugurazione 

Le Società Scientifiche
La Clinical Governance

Area Pneumologica 

Area Metabolica

Area Farmaci

Area Cardiovascolare 

Area
Gastroenterologica

Area Oncologica

Area Prevenzione

Area Ricerca -
Formazione

SALA ONICE

Area Tecnologica

Comunicazioni dei Soci

Comunicazioni dei Soci

Area Andrologica
Area Urologica

Comunicazioni dei Soci

Area Cardiovascolare

Area Psichiatrica

VENERDI 26 NOVEMBRE 2004

SABATO 27 NOVEMBRE 2004

SALA VERDE

Area Infettivologica

Area Salute della Donna

Area Infettivologica
Area Prevenzione

Area Cure Palliative

Area Dipendenze
Area Salute della Donna

Area
Osteomioarticolare 

Area Dermatologica

Coffee-break ogni giorno dalle ore 10.50 alle ore 11.10 
e dalle ore 16.50 alle ore 17.10
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GIOVEDÌ 25 Novembre 2004

08.30 Registrazione dei Partecipanti

I SESSIONE
Auditorium
09.00 – 09.30 Saluti delle Autorità

09.30 – 10.30 Inaugurazione del Congresso
C. Cricelli

10.30 – 13.30 Le Società Scientifiche in Italia: ruolo e compiti
C. Cricelli

La Clinical Governance in Medicina Generale 
O. Brignoli

• Il governo della professione: aspetti clinici, 
organizzativi e economici
G.C. Monti

• Esperienze di Clinical Governance in varie 
regioni italiane
R. Agati, G. Arpino, A. Sessa, A. Rossi

• ALASSIOSALUTE
F. Bogliolo

13.30 – 15.00 Lunch

II SESSIONE
Auditorium 
15.00 – 16.50 AREA PNEUMOLOGICA

Chairmen: G. Bettoncelli, B. Franco Novelletto

Il controllo dell’asma e delle BPCO nella Medicina 
Generale
• Il concetto di “controllo della malattia” 

G. Caramori  
• Confronto tra il modello teorico e la pratica 

quotidiana come emerge dai dati dello studio CORDIS
G. Bettoncelli

• Valutazione critica 
G. Caramori

• Proposta di un modello operativo 
G. Bettoncelli 
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GIOVEDÌ 25 Novembre 2004

Auditorium
• AQUARIUS: una ricerca sui criteri di 

ospedalizzazione delle polmoniti 
A. Sessa 

• Aiutare i fumatori a smettere: gli strumenti 
e le sinergie per il medico di famiglia 
G. Invernizzi

• Ruolo del farmacista nel percorso di smoking cessation
e sinergie con il medico di famiglia
C. Felici

Sala Verde
15.00 – 16.50 AREA INFETTIVOLOGICA

Chairmen: F. Bagagli, L. Galvano

La gestione delle infezioni delle alte vie respiratorie 
in Medicina Generale
• Inquadramento ed incidenza 

A. Frascati
• Approccio microbiologico 

R. Mattina
• Trattamenti appropriati 

A. Rossi
• Il profilo di sicurezza della terapia antibiotica

A.P. Caputi

Sala Onice
15.00 – 16.50 AREA TECNOLOGICA

Chairmen: M. Fusello, G.C. Monti 

Ecografia in Medicina Generale
• L’ecografia in Medicina Generale: il modello SIMG

G.C. Monti
• Applicazioni cliniche dell’ecografia in Medicina 

Generale
V. Arienti

• ECO in Medicina Generale: organizzazione di studio 
ed aspetti economici 
M. Fusello

• ECOWEB: area virtuale di sviluppo professionale 
continuo 
G.C. Monti
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Auditorium
17.10 – 19.00 AREA METABOLICA

Chairmen: G. Medea, G. Vespasiani

Tavola Rotonda
Domande e risposte sulla sindrome metabolica: 
cos’è e come deve essere gestita dal MMG

Partecipano:
M. Carruba
G. Noberasco
I. Paolini
F. Valagussa
U. Valentini

• Ma è proprio vero che i nostri ragazzi si alimentano 
male? Ricerca in una città del sud 
G. Colucci

Sala Verde
17.10 – 19.00 AREA SALUTE DELLA DONNA

Chairmen: A.M. Becorpi, G. Tresoldi

La contraccezione ormonale in Medicina Generale:
pazienti, medici generali e ginecologi tra pillole, 
anelli e cerotti
• Novità reali nella contraccezione ormonale? 

L. Del Pup
• Valutazione delle indicazioni e controindicazioni 

alla terapia contraccettiva: WHO Medical Eligibility
Criteria for Contraceptive Use
R. Michieli

• Contraccezione, IVG e sessualità:  
vissuto e conoscenze dei giovani MMG
M. Fidelbo

Dibattito
Aspetti pratici della contraccezione

Conclusioni
G. Tresoldi
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GIOVEDÌ 25 Novembre 2004

Sala Onice
17.00 – 17.10 Aggiornamento linee guida GINA italiane

P. Paggiaro

17.10 – 19.00 COMUNICAZIONI DEI SOCI
Chairmen: E. Fumagalli, G. Piccinocchi

1. Piani integrati di salute e medici di Medicina Generale 
R. Romizi

2. La gestione del paziente asmatico 
M. Calzolari

3. Per una medicina delle persone sane:
i low attenders ovvero ‘il paziente che non c’è’ 
G. Balzano, M. Marotta

4. Indagine conoscitiva sull’abitudine al fumo di 
sigaretta tra i Medici di Medicina Generale e i loro 
assistiti
P. Brasesco

5. Progetto di intervento nella prevenzione della 
malnutrizione per difetto e delle sindromi da calore 
nella popolazione over 75 
U. Alecci

6. Indagine sulla prevalenza dell’insufficienza renale 
cronica 
O.A. Caccamo

7. Il programma assistenza domiciliare integrata (ADI)
nella città di Bologna dal 2000 al 2003
D. Zocchi, F. Trevisani

8. I patti veneti: analisi comparata  
S. Girotto

9. La scheda di bilancio di salute per neodiciottenni 
nella Regione Sicilia: uno iato colmato
S. Campo

10. Evoluzione delle risorse sanitarie territoriali:
le strutture residenziali psichiatriche   
G. Lucchini
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VENERDÌ 26 Novembre 2004

III SESSIONE
Auditorium
09.00 – 10.50 AREA FARMACI

Chairmen: F. Drago, S.E. Giustini

Pharmasearch per farmacovigilanza:  
la safety nella terapia del dolore
• Perché questo simposio

A.P. Caputi
• La safety degli oppioidi

P. Lora Aprile
• La safety dei FANS

S.E. Giustini
Conclusioni 
F. Drago

Sala Verde
09.00 –10.50 AREA INFETTIVOLOGICA - AREA PREVENZIONE

Chairmen: A. Rossi, S. Rubini

I farmaci per le persone sane: i vaccini

• Le politiche vaccinali e la salute degli Italiani. 
Attualità e prospettive
D. Greco

Le vaccinazioni dell’adulto e la Medicina Generale
• Le vaccinazioni antinfluenzali ed antipneumococciche

F. Bagagli
• I vaccini per l’HAV e l’HBV

L. Napoli

• II vaccini del futuro
R. Rappuoli

• Il counselling vaccinale nell’adulto 
B. De Mei
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Sala Onice
09.00 – 10.50 COMUNICAZIONI DEI SOCI

Chairmen: O. Brignoli, E. Ubaldi

1. Italian Liver Project 2004 (SIMG-AISF).  
L’analisi di un database della Medicina Generale 
per un percorso di formazione e di miglioramento 
delle performances
L. Napoli

2. Gestione del paziente con epatite cronica C con 
transaminasi persistentemente normali in Medicina 
Generale. I dati di Health Search
M. Ruggeri

3. Net-Alt: netaudit sulla transaminasi ALT elevata
F. Del Zotti

4. La malattia da reflusso gastroesofageo: 
indicatori di qualità 
C. Cottone 

5. La dispepsia: indicatori di qualità 
C. Tosetti

6. L’intestino irritabile: indicatori di qualità 
A. Bozzani

7. La prescrizione degli Inibitori di Pompa Protonica: 
studio IPP 
G. Disclafani 

• Osteoporosi da corticosteroidi: 
necessità di un intervento rapido ed efficace   
B. Frediani
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Auditorium
11.10 – 13.00 AREA CARDIOVASCOLARE

Chairmen: A. Filippi, F. Negri

Il punto sulla prevenzione CV

Valutare la qualità: dalle parole ai fatti
• I dati di Health Search

D. Parretti
• Dalla spesa farmacologica alla qualità 

della prescrizione
A. Catapano 

• L’utilizzo degli indicatori nella pratica quotidiana 
I. Paolini

La valutazione del rischio CV globale
• CardioReset

F. Samani 
• Le carte del rischio italiane 

D. Vanuzzo 

La prevenzione secondaria dopo infarto miocardio
• Una strategia condivisa 

C. Schweiger 
• …da realizzare in tempi brevi 

G. Piccinocchi

Sala Verde
11.10 – 13.00 AREA CURE PALLIATIVE

Chairmen: G. Bettoncelli, P. Lora Aprile

Le cure domiciliari al malato fragile
• Fragilità, disabilità, terminalità

M. Trabucchi
• L’Assistenza Domiciliare Integrata: 

passato, presente e futuro 
G. Scaccabarozzi 

• L’Assistenza all’anziano: il contributo della 
Medicina Generale per ridurre fragilità e disabilità  
C. De Chirico

• L’Assistenza Domiciliare Integrata al malato 
oncologico: Medicina Generale e simultaneous care
M. Cancian
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Sala Verde • Dieci anni di Assistenza Domiciliare Integrata
al malato in fase terminale a Modena: 
riflessioni su alcuni dati di esito 
M.G. Bonesi  

• L’Assistenza Domiciliare Integrata: livelli accettabili 
di performances in Medicina Generale
P. Lora Aprile

• Il Progetto Gerasim: lavorare insieme per migliorare 
la qualità delle cure palliative domiciliari 
C. Peruselli

Discussione e conclusioni 

Sala Onice
11.10 – 13.00 AREA ANDROLOGICA

Chairmen: A. Sessa, R.M. Scarpa 

Cinemeducation
• Il Bell’Antonio: la D.E. dalla fiction alla realtà

R. Michieli, A. Sessa

AREA UROLOGICA

Iperplasia prostatica benigna:  
nuove opportunità terapeutiche
• Progressione dell’Iperplasia Prostatica Benigna: 

profilo di rischio dei pazienti  
A. Prestifilippo

• Impatto della terapia medica sulla progressione 
dell’Iperplasia Prostatica Benigna: 
le più recenti evidenze cliniche 
C. Terrone

• Tollerabilità a lungo termine: 
la chiave del successo terapeutico
E. Montanari

13.00– 15.00 Lunch
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IV SESSIONE
Auditorium
15.00 – 16.50 AREA GASTROENTEROLOGICA

Chairmen: A. Bozzani, E. Ubaldi 

Le malattie infiammatorie croniche intestinali (MICI)
• Rilevanza del problema: i dati epidemiologici 

delle MICI in Medicina Generale (dati HS) 
L. Bertolusso

• La clinica delle MICI e la diagnosi differenziale con 
i disturbi funzionali 
C. Nebiacolombo

• I tests diagnostici: indicazioni, appropriatezza, limiti 
P. Gionchetti 

• La terapia medica delle MICI e indicazioni alla
chirurgia
M. Campieri 

• Ruolo e compiti del MMG e dello specialista nel
follow-up delle MICI 
M. Campieri, P. Gionchetti, E. Ubaldi

Discussione

Sala Verde
15.00 – 16.50 AREA DIPENDENZE – AREA SALUTE DELLA DONNA

Chairmen: M. Lerda, R. Michieli

Donne e alcol
Aspetti epidemiologici, sociali, clinici e di prevenzione

• Inquadramento sociale
M. Piazza

• Epidemiologia del problema
E. Scafato

• Alcol e famiglia 
V. Patussi

• La specificità di genere 
R. Michieli

• Vulnerabilità biologica o vulnerabilità sociale? 
A. Rossi
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Sala Onice COMUNICAZIONI DEI SOCI
15.00 – 16.50 Chairmen: M.S. Padula, I. Paolini 

1. Cosa sanno e cosa pensano delle malattie a 
trasmissione sessuale i componenti di un campione 
di giovani marocchini maschi immigrati.
Studio effettuato con tecniche qualitative
C. Carosino

2. Cure palliative a Genova: un percorso condiviso 
tra Medicina Generale e servizi territoriali
S. Storace

3. Il Medico di Medicina Generale e i problemi di 
alcol e droga nella famiglia: valutazione di fattibilità,
nella realtà della Medicina Generale Italiana, di una
metodologia di consulenza breve
P. Iaccarino

4. Il Sistema Integrato di Rilevazione Dati Oncologici 
(SIRDO)
F. Bodini

5. Progetto Rx-file. Teleprenotazione
F. Magliozzo

6. La gestione domiciliare delle polmoniti acquisite in
comunità: un’esperienza diretta
G. Bergamasco

7. La realtà della BPCO in Medicina Generale:  
esperienza di un audit formativo Marche-Abruzzo
L. Lippa

8. Audit formativo (Marche-Abruzzo) sulla patologia 
asmatica in Medicina Generale
G. Rubicini

9. Il management del paziente con ipertransaminasemia
in un campione rappresentativo dei MMG della 
provincia di Palermo
L. Spicola

10. Alcol e giovani. Indagine nel Distretto n° 1 
dell’ASL FG/2
R. Sammarco
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Auditorium
17.10 – 19.00 AREA ONCOLOGICA

Chairmen: M. Cancian, A. Sessa

Il ca. della prostata: 
un problema rilevante di sanità pubblica
• Ca. della prostata e medicina di famiglia

M. Cancian
• PSA: conoscenze e aspettative dei pazienti 

S. Campo
• I dati della pratica clinica da Health Search

G. D’Ambrosio
• Follow up della malattia, follow up della persona 

A. Salvetti
• La terapia, le terapie del ca. della prostata 

F. Boccardo 
• La scelta condivisa: gli aspetti etici della decisione 

terapeutica 
P. Lora Aprile

Discussione

Sala Verde
17.10 – 19.00 AREA OSTEOMIOARTICOLARE

Chairmen: G. Ventriglia, S. Giovannoni

Percorsi diagnostico terapeutici evidence-based
per le patologie del rachide lombare
• Presentazione dell’intero progetto nazionale 

S. Negrini
• Metodo e percorso della nostra UO 

S. Minozzi, S. Giovannoni
• Il MDS acuto

S. Giovannoni
• Il MDS cronico 

S. Negrini
• Gli specialisti: la consulenza

B. Canesi
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Sala Onice
17.10 – 19.00 COMUNICAZIONI DEI SOCI

Chairmen: B. Franco Novelletto, I. Morgana

Area Cardiovascolare
1. Inappropriatezza della prescrizione di aspirina per 

la prevenzione primaria della malattia 
cardiovascolare: uno studio
L. Giacci

2. Adesione alla terapia nei soggetti in trattamento 
con statine
M. Verducci

3. Fruibilità delle linee guida e documenti di consenso
per il Medico di Medicina Generale: un’esperienza 
SIMG sul web (www.lineeguida.info)
I. Paolini

4. Esperienza di audit formativa nella gestione dello 
scompenso cardiaco in Medicina Generale di 
popolazione tra medici di famiglia della Regione 
Abruzzo
R. Seller

5. Audit sul management del paziente iperteso alla 
luce delle indicazioni del JNC-VII
A. Vaona

6. Un progetto orientato al miglioramento continuo 
della qualità: il “PICENUM Study” (Performance 
Indicators Continuous Evaluation as Necessity for 
Upgrade in Medicine)
P. Misericordia

7. Controllo della Ipertensione in Medicina Generale
M. Mazzilli

8. La ricerca ADEMPIERE: ASA e diabete mellito tipo 2
M. Passamonti

9. Studio Palermo. Valutazione dell’aterosclerosi 
asintomatica, mono o pluridistrettuale, in soggetti 
ad alto rischio di studio: multicentrico, 
osservazionale e d’intervento
M. Bongiorno

19.00 – 19.10 Morte improvvisa: quali pazienti sono a rischio 
in Medicina Generale?
A. Filippi
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V SESSIONE
Auditorium
09.00 – 10.50 AREA PREVENZIONE

Chairmen: L. Canciani, F. Samani, 

Valutare e prescrivere l’attività fisica 
in Medicina Generale
• Attività fisica e promozione della salute 

L. Gatta
• Attività fisica e diabete 

G. Medea 
• Attività fisica e fattori di rischio 

cardiocerebrovascolari
A. Filippi 

• “Attività fisica e III età” Progetto Salute e Società
F. Schena

• IL MMG e l’attività fisica
F. Del Zotti, R. Nardi

Discussione

Sala Verde
09.00 – 10.50  AREA DERMATOLOGICA

Chairmen: A. Greco, T.M. Lotti

Dermatologia e problemi internistici
• Cute ed apparato digerente 

R. Caputo
• Cute e sistema endocrino 

T.M. Lotti
• Cute ed allergeni ambientali 

A. Greco
• La diagnostica delle allergopatie cutanee nello studio

del Medico di Medicina Generale 
G. Porcu

• Casi clinici
L. Villa
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Sala Onice
09.00 – 10.50 AREA PSICHIATRICA

Chairmen: P. Carbonatto, T. Scarponi

Il disagio del MMG di fronte al paziente 
con disagio psichico
• Efficacia e tollerabilità dei nuovi antipsicotici 

nella pratica clinica attuale 
C. Bellantuono

• Esistono le classi farmaceutiche? 
P.L. Canonico

• La diagnosi in psichiatria 
E. Torre

• Il burn-out del MMG 
F. Pellegrino

• Nuove tecniche di formazione alla relazione per i MMG
D. Berardi

• Progetto di collaborazione tra SIMG e AIMA per 
l'individuazione, nella popolazione di MMG, 
di pazienti affetti dal Mild Cognitive Impairment
(MCI) o da forme precliniche di demenza
C. Maestoso

Auditorium
11.10 – 13.00 AREA RICERCA - FORMAZIONE

Chairmen: C. Cricelli, G. Corgatelli

• Eprolearn
R. Nardi, G. Ventriglia

• Fad
I. Cricelli

• Thales
F. Samani

Conclusioni e presentazione del Congresso 2005
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Riccardo Agati, Presidente Regionale SIMG Liguria, Imola
Umberto Alecci, Collaboratore Area Progettuale SIMG Metabolismo, Messina
Vincenzo Arienti, Presidente Associazione Italiana Medici Ecografisti (AIME),
Bologna
Giovanni Arpino, Presidente Regionale SIMG Campania, Napoli
Franco Bagagli, Collaboratore Area Progettuale SIMG Malattie Infettive e
Dipendenze, Torino
Guglielmo Balzano, Medico di Medicina Generale SIMG, Napoli
Angela M. Becorpi, Presidente Società Italiana di Ginecologia della Terza Età
(S.I.Gi.T.E.), Firenze
Cesario Bellantuono, Direttore Unità di Psicofarmacologia Clinica, Clinica
Psichiatrica del Policlinico G.B. Rossi, Verona
Domenico Berardi, Docente di Psichiatria, Università di Bologna
Giulio Bergamasco, Medico di Medicina Generale SIMG, Venezia
Luciano Bertolusso, Medico di Medicina Generale SIMG, Torino
Germano Bettoncelli, Responsabile Nazionale Aree Progettuali SIMG, Brescia
Francesco Boccardo, Direttore U.O. Universitaria di Oncologia Medica e
Oncologia Medica B, Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro, Genova
Fausto Bodini, Medico di Medicina Generale SIMG, Verona
F. Bogliolo, Vice Presidente Provinciale SIMG, Savona
Maria Grazia Bonesi, Segretario Provinciale SIMG, Modena
Mario Bongiorno, Medico di Medicina Generale SIMG, Palermo
Alberto Bozzani, Collaboratore Area Progettuale SIMG Gastroenterologia, Milano
Pierclaudio Brasesco, Vice Presidente Regionale SIMG Liguria, Genova
Ovidio Brignoli, Vice Presidente Nazionale SIMG, Brescia
Orazio A. Caccamo, Vice Presidente Provinciale SIMG, Caltanissetta
Mauro Calzolari, Presidente Provinciale SIMG, Varese
Massimo Campieri, Responsabile Centro per le Malattie Infiammatorie 
Croniche Intestinali, Bologna
Salvatore Campo, Collaboratore Nazionale di Area Urologica SIMG, Palermo
Maurizio Cancian, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Oncologia,
Treviso
Luigi Canciani, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Prevenzione,
Udine
Bianca Canesi, Past President Società Italiana di Reumatologia (SIR), Brera
Pier Luigi Canonico, Professore Ordinario di Farmacologia, Direttore
Dipartimento DISCAFF, Università del Piemonte Orientale, Novara
Achille P. Caputi, Società Italiana Farmacologia Clinica, Messina
Ruggero Caputo, Direttore Scuola di Specializzazione in Dermatologia e
Venereologia, Milano
Gaetano Caramori, Centro di Ricerca su Asma e BPCO, Università degli Studi,
Ferrara
Paolo Carbonatto, Responsabile Area Progettuale SIMG Psichiatria, Torino
Claudio Carosino, Vice Presidente Provinciale SIMG, Parma
Michele Carruba, Presidente Società Italiana dell’Obesità (SIO), Milano
Alberico Catapano, Direttore Centro Studi per lo Studio dell’Aterosclerosi,
Ospedale Bassini, Cinisello Balsamo, Milano

Relatori e Moderatori
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Giovanni Colucci, Medico di Medicina Generale SIMG, Taranto
Giulio Corgatelli, Coordinatore Commissione Nazionale SIMG Accreditamento,
Varese
Carmelo Cottone, Medico di Medicina Generale SIMG, Palermo
Claudio Cricelli, Presidente Nazionale SIMG, Firenze
Iacopo Cricelli, Responsabile Internet e FAD SIMG, Firenze
Gaetano D’Ambrosio, Presidente Provinciale SIMG, Bari
Cosimo De Chirico, Vice Presidente Regionale SIMG, Treviso
Barbara De Mei, Ricercatore Istituto Superiore di Sanità (ISS), Roma
Lino Del Pup, Dirigente Medico Ostetricia e Ginecologia, Motta di Livenza,
Treviso
Francesco Del Zotti, Collaboratore Area Progettuale SIMG Politiche del Farmaco,
Verona
Giuseppe Disclafani, Collaboratore Area Progettuale SIMG Gastroenterologia,
Palermo
Filippo Drago, Docente di Farmacologia, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Catania
Leila Fabiani, Dipartimento di Medicina Interna e Sanità Pubblica, Università de
L’Aquila
Chiara Felici, Farmacista, Esperta nella disassuefazione da fumo di tabacco,
Perugia
Melchiorre Fidelbo, Presidente Provinciale SIMG, Catania
Alessandro Filippi, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG
Cardiovascolare, Bergamo
Bruno Franco Novelletto, Coordinatore Organizzativo Area Nord Est, Padova
Angelo Frascati, Presidente Regionale SIMG, Venezia
Bruno Frediani, Istituto Reumatologia, Università degli Studi di Siena, Ospedale
Le Scotte, Siena
Ernesto Fumagalli, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Neurologia,
Milano
Massimo Fusello, Medico di Medicina Generale SIMG, Venezia
Luigi Galvano, Presidente Regionale SIMG Sicilia, Palermo
Luigi Gatta, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Medicina dello
Sport, Roma
Luciano Giacci, Presidente Provinciale SIMG, Chieti
Paolo Gionchetti, Docente di Medicina Interna, Scuola di Specializzazione in
Medicina Interna, Bologna
Stefano Giovannoni, Responsabile Nazionale Area SIMG Osteomioarticolare,
Prato
Sandro Girotto, Segretario Regionale Veneto SIMG, Verona
Saffi Ettore Giustini, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG
Farmacologia, Pistoia
Antonella Greco, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Dermatologia,
Rep. San Marino
Donato Greco, Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria, Ministero della
Salute, Roma 
Patrizia Iaccarino, Medico di Medicina Generale SIMG, Napoli
Giovanni Invernizzi, Collaboratore Area Pneumologica SIMG, Sondrio
Manuela Lerda, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Esteri, Cuneo
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Luciano Lippa, Presidente Provinciale SIMG, L’Aquila
Pierangelo Lora Aprile, Responsabile Nazionale Area SIMG Cure Palliative, Brescia
Torello M. Lotti, Professore Universitario di Dermatologia e Venerologia,
Università di Firenze
Guido Lucchini, Medico di Medicina Generale SIMG, Pordenone
Carmine Maestoso, Animatore di formazione in Medicina Generale SIMG, Napoli
Francesco Magliozzo, Medico di Medicina Generale SIMG, Palermo
Massimo Marotta, Medico di Medicina Generale SIMG, Napoli
Roberto Mattina, Direttore Istituto di Microbiologia e della Scuola di 
specializzazione di Microbiologia e Virologia, Milano
Massimo Mazzilli, Medico di Medicina Generale SIMG, Roma
Gerardo Medea, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Metabolismo,
Brescia
Raffaella Michieli, Segretario Nazionale SIMG, Venezia
Silviamaria Minozzi Ruffini, Epidemiologa, Milano
Paolo Misericordia, Medico di Medicina Generale SIMG, Ascoli Piceno
Emanuele Montanari, Professore Associato Istituto di Urologia, Facoltà di
Medicina e Chirurgia, Milano
Giorgio C. Monti, Responsabile SIMG Service, Pavia
Ignazio Morgana, Segretario Amministrativo Nazionale SIMG, Caltanissetta
Luigi Napoli, Medico di Medicina Generale SIMG, Napoli
Roberto Nardi, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Telematica,
Varese
Cristina Nebiacolombo, Medico di Medicina Generale SIMG, Genova
Fabrizio Negri, Presidente di Sezione Provinciale SIMG, Pavia
Stefano Negrini, Segretario Scientifico Nazionale, Gruppo di Studio della
Scoliosi e delle Patologie Vertebrali, Milano
Giuseppe Noberasco, Medico di Medicina Generale SIMG, Savona
Maria Stella Padula, Consiglio Nazionale di Presidenza SIMG, Modena
Pierluigi Paggiaro, Sezione Malattie Apparato Respiratorio, Dipartimento
Cardio-Toracico, Università degli Studi, Pisa 
Italo Paolini, Coordinatore Organizzativo Area Comunicazione, Ascoli Piceno
Damiano Parretti, Medico di Medicina Generale SIMG, Perugia
Marco Passamonti, Medico di Medicina Generale SIMG, Varese
Valentino Patussi, Presidente della Società Italiana di Alcologia, Firenze
Ferdinando Pellegrino, Direttore Unità Operativa di Salute Mentale, 
ASL Salerno 1, Salerno
Carlo Peruselli, Direttore della Struttura Complessa Cure Palliative ASL 12, Biella
Marina Piazza, Presidente Società GENDER, Milano
Gaetano Piccinocchi, Consiglio Nazionale di Presidenza SIMG, Napoli
Guido Porcu, Presidente Sezione Sulcis Iglesiente, Cagliari
Alessandro Prestifilippo, Medico di Medicina Generale SIMG, Catania
Rino Rappuoli, Chief Scientific Officer and Vice President Vaccines Research,
Chiron Corporation, Emeryville, USA
Alessandro Rossi, Consiglio Nazionale di Presidenza SIMG, Terni
Roberto Romizi, Presidente Provinciale SIMG, Arezzo
Giuseppe Rubicini, Segretario Amministrativo Sezione Ascoli Piceno SIMG,
Ascoli Piceno
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Stefano Rubini, Co-responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Urologia,
Bologna
Mauro Ruggeri, Presidente Provinciale SIMG, Sezione di Prato
Andrea Salvetti, Presidente Regionale SIMG Toscana, Grosseto
Fabio Samani, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG Ricerca, Trieste
Renato Sammarco, Presidente Provinciale SIMG, Foggia
Gianlorenzo Scaccabarozzi, Direttore Dipartimento della Fragilità, Struttura
Complessa territoriale ASL, Lecco
Emanuele Scafato, Primo Ricercatore, Istituto Superiore di Sanità, Laboratorio
di Epidemiologia e Biostatistica, Roma
Roberto M. Scarpa, Direttore Struttura Complessa a Direzione Universitaria,
San Luigi di Orbassano, Torino
Tiziano Scarponi, Presidente Provinciale SIMG, Perugia
Federico Schena, Professore Associato in Fisiologia Umana, Università degli
Studi, Trento
Carlo Schweiger, Primario Divisione di Cardiologia Riabilitativa, Presidio
Ospedaliero di Rho Passirana, Azienda Ospedaliera “G. Salvini” di Garbagnate,
Milano
Renato Seller, Medico di Medicina Generale SIMG, Pescara
Nicolò Seminara, Presidente Sezione Provinciale SIMG, Treviso
Aurelio Sessa, Presidente Regionale SIMG Lombardia, Varese
Luigi Spicola, Presidente Sezione Provinciale SIMG, Palermo
Sara Storace, Segretario Amministrativo Sezione SIMG, Genova
Carlo Terrone, Professore Associato Urologia Universitaria Azienda
Ospedaliera, S. Luigi di Orbassano, Torino
Eugenio Torre, Direttore dell’SCDU Psichiatria dell’ASO Maggiore della Carità,
Novara
Cesare Tosetti, Medico di Medicina Generale SIMG, Bologna
Marco Trabucchi, Ordinario di Farmacologia di Tor Vergata, Presidente Società
Italiana di Gerontologia e Geriatria, Roma
Giorgio Tresoldi, Collaboratore Area Progettuale SIMG Salute della Donna,
Milano
Fausto Trevisani, Direttore Dipartimento per le Cure Primarie, Bologna
Enzo Ubaldi, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG
Gastroenterologica, Ascoli Piceno
Franco Valagussa, Presidente Heart Care Foundation, ANMCO, Monza
Umberto Valentini, Responsabile Unità Operativa di Diabetologia Azienda
Ospedali Civili, Presidente Eletto AMD, Brescia
Diego Vanuzzo, Direttore del Centro per la Lotta contro le Malattie
Cardiovascolari, Udine
Alberto Vaona, Medico in Formazione Specifica, Verona
Giuseppe Ventriglia, Responsabile Nazionale Area Progettuale SIMG
Formazione, Torino
Maurizio Verducci, Presidente Provinciale SIMG, Terni
Giacomo Vespasiani, Presidente Associazione Medici Diabetologi (AMD), 
Ascoli Piceno
Lucia Villa, Medico di Medicina Generale SIMG, Ascoli Piceno
Donato Zocchi, Presidente Provinciale SIMG Bologna
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Informazioni scientifiche

Poster
Si informa che presso la sede congressuale per ogni poster accettato è
predisposto un pannello con uno spazio di affissione di cm 70x100. I
pannelli sono in laminato ed è possibile utilizzare della plastilina per
l’affissione.
Il materiale per l’affissione è disponibile presso la Segreteria.
I Poster devono essere affissi entro le ore 10.00 di giovedì 25 novem-
bre 2004, resteranno affissi per tutta la durata del Congresso e dovran-
no essere rimossi entro le ore 13.00 di sabato 27 novembre 2004.
L'iscrizione gratuita è prevista esclusivamente per uno degli Autori di
ogni Poster affisso.

Esposizione Tecnico-Scientifica
Nell’ambito del Congresso è allestita un’esposizione tecnico-
scientifica alla quale sono state invitate le aziende interessate e che
osserva gli orari congressuali.

Crediti di Educazione Continua in Medicina
Per il Congresso è stato richiesto  l’accreditamento per singola giorna-
ta per la figura professionale del Medico-chirurgo presso la Commis-
sione Nazionale per la Formazione Continua in Medicina (ECM) del
Ministero della Salute.
Per l’evento la Commissione Nazionale ha assegnato i seguenti credi-
ti per la formazione continua: 
25 novembre - n. 5 crediti
26 novembre - n. 4 crediti
27 novembre - n. 2 crediti

Rilevazioni di presenze 
È operativo un servizio di rilevazione elettronica delle presenze effet-
tuato attraverso dei lettori laser. 
I Partecipanti devono ritirare, all’apposito Desk di Segreteria, un badge
con il codice a barre, che, attraverso il lettore laser, sarà in grado di
registrarne l’effettiva presenza.

Per ottenere i crediti è necessario: 
■ compilare e riconsegnare al Desk di Segreteria la Scheda di 

Valutazione, il Questionario di Apprendimento e la Scheda Dati 
Anagrafici Partecipanti previsti per ogni giornata e inseriti 
all’interno delle borse congressuali

■ registrare, attraverso il badge con il codice a barre, sia l’entrata che
l’uscita di ogni giornata congressuale
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Informazioni scientifiche

■ partecipare nella misura del 100%  ai lavori scientifici previsti per 
ogni giornata

Attestati ECM
Gli Attestati ECM verranno inviati a tutti coloro che avranno parteci-
pato interamente alla giornata congressuale per la quale richiedono i
crediti, risposto sufficientemente al relativo questionario e che avran-
no riconsegnato la documentazione debitamente compilata e firmata
al Desk di Segreteria.

Attestato di frequenza
L’attestato di frequenza verrà rilasciato a tutti i Partecipanti che ne
faranno richiesta al Desk di Segreteria al termine del Congresso.

Badge
A ciascun Partecipante regolarmente iscritto viene rilasciato un badge
che dovrà essere sempre esibito per l’ammissione alle sale lavori e
all’esposizione tecnico-scientifica.

Proiezioni 
La sala sarà provvista di Personal Computer per la presentazione dei
lavori in videoproiezione. 
Non è consentito l’utilizzo del proprio PC. 
I relatori devono consegnare la propria presentazione all’apposito
Centro Proiezioni, almeno due ore prima dell’inizio della Sessione, per
verificarne la corretta esecuzione e dovranno ritirarla al termine della
stessa Sessione.

Vietato fumare
I partecipanti sono gentilmente pregati di non fumare
nell’area congressuale ed espositiva.

Vietato l’uso dei cellulari
I partecipanti sono gentilmente pregati di tenere spenti i
telefoni cellulari nelle Sale dove si svolgono i lavori
scientifici.
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Informazioni generali

Sede del Congresso 
Palazzo dei Congressi
Piazza Adua, 1 - 50129 Firenze
Tel. 055 49721

Segreteria Congressuale
La segreteria in sede congressuale è aperta nei seguenti orari:

GIOVEDÌ 25 NOVEMBRE dalle ore 7.45 alle ore 19.00
VENERDÌ 26 NOVEMBRE dalle ore 8.00 alle ore 19.00
SABATO 27 NOVEMBRE dalle ore 8.30 alle ore 14.00

Quote di Iscrizione

Contributo Socio SIMG € 80,00 (esente IVA)
Non Socio SIMG € 217,00 (€ 180,83 + € 36,17 IVA 20%)
Medico in Formazione € 105,00 (€ 87,50 + € 17,50 IVA 20%)

Il pagamento deve essere effettuato in contanti oppure tramite asse-
gno circolare o bancario intestato a SIMG per i Contributi dei Soci
SIMG e ad AISC & MGR per le quote dei “Non Soci” e dei “Medici in
formazione”.

L’iscrizione comprende:
■ partecipazione ai lavori scientifici
■ kit congressuale (borse congressuali, etc.)
■ CD-Rom degli Atti Congressuali
■ attestato di frequenza
■ colazioni di lavoro del 25 e 26 novembre
■ coffee-break

Cancellazioni
Gli iscritti potranno fare cambi nome solo in casi eccezionali.  È richie-
sta un’autorizzazione scritta da parte del partecipante iniziale per
poter procedere al cambio nome del singolo iscritto.

Prenotazioni alberghiere 
L’Agenzia Ufficiale del Congresso, presente al Desk di Segreteria, è:
AISC & MGR - AIM Group - Sede di Milano
Via Ripamonti, 129 - 20141 Milano - Tel. 02/56601.1
Fax 02/56609.043 - e-mail:  accomodation@aimgroup.it
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